
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 122 DEL 30-04-2024
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE" -

TRIENNIO 2024-2026.
 
L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Aprile, alle ore 15:10, nella Sala Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  4 3
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020):MAGI, MINUCCI E PICCINI

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;

-    assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di cui al
punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;

-     verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alle citate delibere G.C.158/2018, e 222/
2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 4  
Favorevoli 4  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

1/5



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATO l’art. 6 del decreto-legge 9.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6.08.2021, n. 113, rubricato Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO;
 
 CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è
stato adottato il Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione;
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del citato D.P.R. n. 81/2022, il PIAO assorbe gli
adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni: a) articolo 6, commi 1, 4
(Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e 60-ter, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; b) omissis (in quanto non applicabile agli enti locali);
c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150
(Piano della performance);
d) articolo 1, commi 5, lettera a), e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano
di prevenzione della corruzione);
e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro
agile); f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni
positive);
 
CONSIDERATO:
 che il citato D.P.R. ha, inoltre, soppresso il terzo periodo dell'articolo 169, comma 3-bis, del
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ha disposto che il piano dettagliato degli obiettivi di cui
all'articolo 108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO;
 
che con Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze del 30 giugno 2022, n. 132 sono stati definiti i contenuti del
Piano integrato di attività e organizzazione, e la struttura e le modalità redazionali, secondo
lo schema allegato al Decreto medesimo;
 
che il Decreto ha disposto, all’art. 11, che negli enti locali il Piano è approvato dalla Giunta;
 

2/5



VISTI:
- il parere del Consiglio di Stato espresso dalla Sezione consultiva per gli atti normativi
nell'adunanza del 17 febbraio 2022 sullo schema di decreto del Presidente della Repubblica
previsto dall’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, nell’ambito del quale si attribuisce al decreto
di cui al comma 6, del citato articolo 6, valore regolamentare ai sensi dell’articolo 17, comma
3, della legge 23 agosto 1988, n. 400;
- il parere del Consiglio di Stato espresso dalla Sezione consultiva per gli atti normativi
nell’adunanza del 26 maggio 2022;
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 19.04.2023 il quale ha differito al 31.05.2023 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023/2025 da parte
degli enti locali;
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 30.05.2023 il quale differisce al 31.07.2023 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023/2025 da parte
degli enti locali;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 17.06.2023 con la quale è
stato approvato il PIAO 2023 - 2025;
 
DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 29.02.2024 è stato approvato il DUP
2024-2026;
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 14.03.2024 è stato approvato bilancio
di previsione 2024;
 

-      DATO ATTO che nel frattempo si è conclusa per l’assunzione del dirigente presso il
Settore Polizia Locale con contratto a tempo determinato ex art. 110, c. 1, del D.Lgs.
267/2000;

 
RICHIAMATE le note in atti presentate dai Dirigenti e dal Comandante della Polizia
Municipale in ordine:

-      al fabbisogno di personale a tempo indeterminato e determinato con le richieste,
opportunamente motivate, del personale da assumere e con indicazione della categoria,
del profilo, della tipologia di rapporto di lavoro e dell’anno di riferimento per l’assunzione
-       all’assenza di situazioni di soprannumero o eccedenza di personale;

3/5



-      alle attività che possono essere svolte in modalità agile ai fini della messa a regime
dello smart working;

 
VISTI:
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche;
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modifiche;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni; - il Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
- il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n.
124;
- il Decreto legislativo 8 marzo 2013, n. 39;
- la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle
amministrazioni pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato il
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016;
- il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto
2014, n. 114;
- il PNA 2022 adottato dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 7 in data 17 gennaio 2023;
- gli Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022 adottati dal
Consiglio dell’ANAC in data 2 febbraio 2022;
- l’aggiornamento 2023 al PNA 2022 approvato dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 605
in data 19 dicembre 2023;
- la legge 7 agosto 2015, n. 124 e, in particolare, l’articolo 14;
- la legge 22 maggio 2017, n. 81 e, in particolare, il capo II;
- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e successive modifiche e, in particolare,
l’articolo 48;
- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro
per le pari opportunità del 4 marzo 2011;
- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 giugno 2017, n. 3;
- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di
pari opportunità;
- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia
di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;
- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ed in particolare l’art. 12;
- il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023, comunicato
da AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021;

4/5



- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113;
 
PRESO ATTO dei pareri espressi e inseriti ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del
D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
VISTA la competenza della Giunta a deliberare, ai sensi del combinato disposto degli articoli
42 e 48 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 11 del Decreto del Ministro per la pubblica
amministrazione n. 132/2022;
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,
 

DELIBERA
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 80/2021, convertito, con modificazioni,
dalla legge 113/2021, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 81/2022 e al Decreto
ministeriale 132/2022, il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, che, allegato
alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante;
 
2. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente
all’allegato PIAO, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di
primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali”;
 
3. di disporre la pubblicazione del Piano sul Portale PIAO del Dipartimento della funzione
pubblica;
 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime palese,
immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.
Deliberazione N° 122 del  30-04-2024
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

5/5


